
 

 

COPIA 
 
 

 

 
COMUNE DI MONTECRETO 

Provincia di Modena 

 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
N° 19 DEL 30.03.2021 

 
 
 

OGGETTO: PROGETTO  'SCENE  DI COMUNITA' - MONTECRETO SVELATA '. 
PRESA D'ATTO  ADESIONE  CONGIUNTA  TRA  IL COMUNE D I 
MONTECRETO E L'ASSOCIAZIONE INSTABILE 19.          

 
             L’anno duemilaventuno  addì trenta  del mese di marzo  alle ore 21.00 in 
modalità audio conferenza ai sensi dell’art. 173, comma 1, D.L. 18 del 17/03/2020 e 
dell’art. 4, comma 3, del vigente regolamento per il funzionamento della Giunta 
Comunale, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente normativa, 
vennero oggi convocati a seduta i componenti della Giunta Comunale. 
 
All'appello risultano: 
 

 
1 - BONUCCHI LEANDRO P  
2 - CAPPELLINI MONICA P  
3 - SCAGLIONI ELISABETTA P  
    
    

  
      Totale presenti   3 
      Totale assenti     0 
 

Assiste alla seduta il Vice Segretario Dott. MIRKA LOTTI  il quale provvede alla 
redazione del presente verbale. 

 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. BONUCCHI LEANDRO  

assume la Presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto 
sopra indicato. 



 

 2

LA GIUNTA COMUNALE  
 
Premesso che: 
 
- l’Amministrazione Comunale intende realizzare un processo virtuoso per la crescita 
culturale, l’aumento della coesione e lo sviluppo partecipativo della comunità di 
Montecreto e delle sue risorse sociali e territoriali al fine di valorizzare uno dei luoghi più 
frequentati delle stagioni turistiche, via Castello, attraverso il racconto degli stessi abitanti 
e le memorie che conservano. L’emersione di tali contenuti e la loro resa avviene 
attraverso azioni e realizzazioni che mettono al centro gli abitanti del Comune chiamati a 
co- creare le stazioni del percorso che accompagna la scoperta di Montecreto; 
 
- i destinatario del progetto sono: 
1) i cittadini di Montecreto e la narrazione della propria esperienza del territorio, con un 
approccio multiforme che valorizzi le risorse dei singoli e delle associazioni del territorio, in 
un’operazione corale che rinsalda i legami sociali e dà rilievo ad una comunità piccola che 
presidia e vivifica un territorio a potenziale rischio di abbandono; 
2) i turisti che frequentano Montecreto, che potranno entrare in contatto con il tessuto 
sociale e relazionale della comunità residente, per lo sviluppo di un turismo consapevole e 
rispettoso del contesto e di una fruizione approfondita degli spazi fisici e sociali, che 
promuova la prossimità e il lungo termine; 
 
- il progetto sviluppa un set di azioni co-condotte dalla comunità, dai suoi animatori e da 
professionisti appositamente chiamati a facilitare il percorso: 
1. laboratorio artistico e creativo per la realizzazione da parte dei cittadini dei contenuti 
video/audio. Percorsi teatrali e percorsi di drammaturgia del territorio coinvolgono la 
cittadinanza nella creazione di un itinerario narrativo lungo via Castello, integrando la 
tecnologia nelle pratiche performative. Il percorso racconterà la vita della comunità 
attraverso la voce degli abitanti che apriranno ai visitatori le proprie narrazioni “locali”; 
2. laboratorio di costruzione partecipata. La costruzione partecipata mette al centro la 
condivisione di saperi tra artigiani locali e maestranze specializzate chiamate per 
l’occasione e formerà nuovi costruttori e gli elementi fisici del percorso interattivo 
muovendo, parallelamente ai laboratori performativi, dalle memorie “fisiche” del Museo 
della Comunità; 
3. laboratorio di comunità attiva, con il coinvolgimento di professionisti della 
partecipazione che facilitino l’attivazione gruppi di volontari a sostegno delle azioni, 
facendo leva in particolare sulle realtà associative che esprimono le risorse della 
comunità; 
Il processo partecipativo si inserisce in una progettualità di lungo corso che ha come 
obiettivo lo sviluppo creativo e culturale della comunità, capace di valorizzare le risorse e 
di intervenire per la riqualificazione del territorio ove opportuno. Con l’affiancamento di 
maestranze e professionisti specializzati alla comunità, Scene di Comunità porta 
all’emersione di saperi capaci di sostenere lo sviluppo personale, favorire lo scambio 
intergenerazionale, mobilitare le risorse di ciascuno a beneficio della coesione e della 
crescita del territorio. 
I soggetti proponenti, Comune di Montecreto e InStabile 19, sono elementi di raccordo 
con il territorio ed espressione di un lungo percorso di coinvolgimento della cittadinanza. 
Dal 2010 il Comune di Montecreto ospita il Museo di Comunità, luogo di memoria 
collettiva che ha dato un senso comune al territorio portando la storia locale a cittadini e 
visitatori. 
Teatri del Cimone è da 5 anni presente sul territorio con una proposta artistica di 
riqualificazione di luoghi e strutture dell’area, verso una fruibilità culturale di spazi naturali 
e luoghi aggregativi in dialogo creativo e artistico con le comunità montane. Tale ruolo, 
incentrato sulla conoscenza diretta del tessuto locale, sarà valorizzato dall’esperienza di 



 

 3

Fondazione Giacomo Brodolini (soggetto con importante expertise nella gestione di 
community hub ad alto impatto sociale) e dal professionista Sergio Galasso (esperto di 
strategie territoriali, rigenerazione urbana e community engagement). All’interno del team 
di progetto sono presenti professionalità eterogenee e utili al perseguimento degli obiettivi 
stabiliti. 
Il progetto si basa su una prima fase di ricerca per rilevare le evidenze fondamentali per il 
processo di Storytelling Partecipato che coinvolgerà la cittadinanza e volo alla produzione 
dei manufatti narranti. La ricerca territoriale farà emergere figure sul territorio, i Local 
Community Manager, antenne locali che faciliteranno i percorsi creativi e coinvolgeranno i 
cittadini. 
Durante i workshop teatrali, design thinking labs, tavoli di lavoro i cittadini porteranno le 
storie riguardanti il territorio e la vita a Montecreto, contributi che costituiranno l’archivio 
narrante locale. 
L’ultimo tassello sarà la costruzione laboratoriale della segnaletica urbana narrante, 
portatori dei contenuti sviluppati dai cittadini. 
Tale metodologia è riproducibile in contesti urbani, periurbani e aree interne, con 
l’obiettivo di dare voce ai cittadini attraverso uno storytelling condiviso e partecipato che 
racconti il territorio con la voce di chi lo vive. 
 
Ritenuto  l’iniziativa meritevole di accoglimento in quanto utile per valorizzare alcuni luoghi 
di interesse storico quali il Convento delle Domenicane e le via del borgo antico, Via 
Castello e Via Vaccari, le quali appaiono investite da un senso di abbandono, non in 
quanto degrado urbano, quanto come bene comune con un significato storico e di 
interesse per turisti e visitatori; 
 
Acquisiti  i pareri di cui all’art. 49, D.Lgs. n. 267/2000; 
 
 
Con voti favorevoli ed unanimi resi tramite appello nominale; 
 
 

 
 
 

DELIBERA 
 
1) di prendere atto di quanto in premessa e della partecipazione congiunta tra il Comune 
di Montecreto, in qualità di soggetto capofila, e l’Associazione InStabile 19 al progetto: 
“Scene di Comunità – Montecreto Svelata”; 
 
2) di dare atto che per il suddetto progetto si è richiesto un finanziamento di € 49.900,00 
(max. 50.000,00 euro) alla Direzione Generale Creatività Contemporanea; 
 
 
3) di dichiarare la presente deliberazione, immediatamente eseguibile, con separata 
votazione favorevole ed unanime, resa tramite appello nominale, ai sensi ed in conformità 
del comma 4 art. 134 D.Lgs. 267/00, per dare corso a quanto deliberato. 
 
 



 

 4

 
Letto, approvato e sottoscritto: 
 
 
 IL PRESIDENTE     IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 
F.to BONUCCHI LEANDRO   F.to Dott. MIRKA LOTTI 
 
 
 
 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 
 
Copia della presente deliberazione è stata affissa all’Albo Pretorio e vi rimarrà per quindici 
giorni consecutivi: 
Addì, 12/04/2021 
 
       IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 
       F.to Dott. MIRKA LOTTI 
 
 
 
Il sottoscritto Vice Segretario comunale, visti gli  atti d’ufficio. 
 
 

ATTESTA  
 
Che la presente deliberazione: 
 

[  ] è stata comunicata ai capigruppo consiliari (art. 45/2 – 3); 
 
 [  ] è divenuta esecutiva il   .  .     
 
  [  ] decorsi 10 giorni dalla pubblicazione; 
 
Copia conforme all'originale, in carta libera, ad uso amministrativo. 
 
 
Addì, ____________    IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 
       Dott. MIRKA LOTTI  


